
 

Decreto Dirigenziale n. 22 del 29/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 7 - Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale

Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 27 FEBBRAIO 2007 N. 3. L.R. 30 GENNAIO 2008 N. 1. L.R. N. 1/ 2012 ART. 1

COMMA 2.  POSIZIONE DEBITORIA DEL COMUNE DI CALVIZZANO NA  IN FAVORE

DELLA REGIONE PER CANONI IDRICI. ESTINZIONE DI QUOTA PARTE DELL'

OBBLIGAZIONE MEDIANTE COMPENSAZIONE CREDITORIA. DECRETO DI

CONCESSIONE N. 204 DEL 08/03/2010.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che:  

a) l’art. 64 co. 1 lett. a) della L.R. 3/07 e s.m.i. dispone che l’intervento finanziario regionale a favore 
di investimenti ed opere promossi dai comuni, loro consorzi e loro aziende, dalle province e dalle 
comunità montane, dai consorzi, aziende pubbliche e da altri enti abilitati sui quali sono esercitati 
il controllo o la vigilanza della Regione, si esplica con finanziamenti parziali o totali concessi sotto 
forma, tra l’altro, di contributi pluriennali per l’ammortamento di mutui; 

b) la L.R.  1/08 all’art. 27 lettera ee punto 2 stabilisce che i contributi concessi ai sensi dell’articolo 
64, comma 1, lettera a) sono erogati direttamente agli enti interessati; 

c) il comma 247  dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15/03/2011 prevede che i contributi sui mutui di cui alla 
L.R. 3/07 sono dovuti dalla Regione sulla base della copia autentica del documento attestante 
l’avvenuto pagamento della rata di cui si chiede il rimborso e del piano di ammortamento del 
mutuo; 

d) con deliberazioni n. 816 del 27/12/2012, n. 380 del 31/07/2012 e n. 121 del 27/05/2013, la Giunta 
regionale della Campania ha reso disposizioni attuative della L.R. 27/01/2012 n. 1 art. 1 co. 2 ai 
fini, tra l’altro, dell’eventuale compensazione delle posizioni debitorie dei comuni della Campania 
in favore della Regione per canoni idrici e di depurazione; 

e) in particolare, la D.G.R.C. n. 816 del 27/12/2012 stabilisce, tra l’altro, che il Settore 09 dell’AGC 
05, di cui al previgente Ordinamento della Giunta Regionale ex L.R. 11/91, provvede a 
quantificare il debito del Comune emettendo decreto di imputazione di incasso, nei limiti dei 
crediti del Comune medesimo, da imputarsi ai residui, che dovrà essere trasmesso al Settore 
della Regione competente per la liquidazione. Tale Settore, verificati i vincoli fissati dalla delibera 
di fissazione dei tetti di spesa per il rispetto del Patto di Stabilità, provvederà ad emettere decreto 
di liquidazione sui capitoli competenti, disponendo l’estinzione dell’obbligazione mediante 
compensazione con emissione di mandato con commutazione in quietanza di entrata così come 
disposto dal decreto del Settore competente dell’AGC 05. La D.G.R.C. n. 121 del 27/05/2013 
precisa tra l’altro che l’AGC 05 Settore 09 ricevuta l’intesa alla compensazione sottoscritta dal 
Comune procede, entro 10 giorni, a trasmetterla, congiuntamente alla disposizione per l’incasso 
della somma, all’A.G.C. competente per la liquidazione al fine di poter procedere al pagamento 
con quietanza in commutazione d’incasso; 

 
PREMESSO altresì che:  

1) con DD. n.  204 del 08/03/2010 del Settore Comitato Tecnico Regionale, di cui al previgente 
Ordinamento della Giunta regionale ex L.R. 11/91, è stato  concesso al Comune di Calvizzano 
(NA) i contributi semestrali e annuali, ai sensi degli artt. 64 e segg. della L.R.3/07 e s.m.i., a 
copertura delle rate di ammortamento per i prestiti contratti dal Comune medesimo con la Cassa 
Depositi e Prestiti; 

2) sulla posizione  di mutuo connessa al suindicato decreto dirigenziale  è dovuta l’annualità 
complessiva di € 14.500,00, come di seguito esposto, per venti anni: 

 
D.D. Posizione n. prima semestralità Seconda semestralità 
204/10 451265300 7.250,00 7.250,00 

 
3) con nota n.  1152 del 11/02/2016, rettificata con nota n.2414 del 99/03/16, il Comune in parola ha 

richiesto, in applicazione delle deliberazioni di Giunta regionale indicate in premessa, di 
compensare i debiti dovuti per canoni idrici alla Regione Campania con i crediti venuti a 
realizzarsi, in conformità del  decreto dirigenziale n. 204 /10,   

4) con nota n. 357892 del 19/05/2017, questa UOD comunicava alla Direzione Generale per 
l'Ambiente e l'Ecosistema e contestualmente certificava l’esistenza del credito certo liquido ed 
esigibile per l’importo di € 94.567,99; 

5) con  D.D. n. 22 del 30/05/2017,  la Direzione Generale per l’Ambiente e per l’Ecosistema, 
esperita la procedura di competenza, ha  quantificato in €  652.324,41 il debito maturato dal 
Comune in parola per canoni idrici e, contestualmente, ha dato l'avvio al procedimento di 
compensazione del suddetto debito con quota parte del credito maturato dal Comune medesimo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

verso l’UOD  Gestione Tecnico-Amministrativa dei LL.PP.,  relativo al rimborso rate  del mutuo n. 
4512653, connesso ai suindicato DD. n. 204/10 , per l’ importo complessivo di €  94.567,99,;  

6) inoltre, con il suddetto decreto dirigenziale, la Direzione Generale per l’Ambiente e per 
l’Ecosistema ha proceduto a demandare all’UOD 07 della D.G. 09 l’assunzione del decreto di 
liquidazione per l’importo di €  94.567,99, quale contributo sui mutui di cui all’art. 64 della L.R. 
3/07, in favore del comune in parola, disponendo contestualmente la riduzione della quota parte 
dell’obbligazione mediante compensazione, con emissione di mandato di commutazione in 
quietanza di entrata  sul cap. 2012, per l’esercizio 2017 a riduzione dei residui attivi dell’E.F. 
2012 sull’accertamento n. 3904/12 – codice Siope 3131; 

 
RITENUTO, pertanto,  
di dover gravare la suindicata compensazione sulle intere annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 e 
sull’intera prima semestralità e quota parte della seconda semestralità 2016 del mutuo pos. 4512653 per 
complessivi € 94.567,99; 
 
CONSIDERATO che  
la spesa di che trattasi, secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, è certa ed esigibile ed  è obbligatoria, ai sensi dell’art. 17 della L. 30 aprile 
2002, n.7, derivando da obbligazione giuridicamente perfezionata, il cui mancato assolvimento 
comporterebbe un danno grave e certo all'Ente; 
 

RILEVATO  

a) che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono riportati nel prospetto allegato 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

b) che gli elementi informativi contabili sono:  

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto impegno  
Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 
Causale pagamento  Importo Ritenuta 

Esercizio 

finanziario  

1012 del 

22/12/2014 
53 - 

Conto  

tesoreria  

unica  

425 0188538 

Contributi in 

conto capitale 

agli enti locali per 

la realizzazione 

di opere 

pubbliche  

10.749,98 - 2015 

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto impegno  
Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 
Causale pagamento  Importo Ritenuta 

Esercizio 

finanziario  

1011 del 

22/12/2014 
5256 - 

Conto  

tesoreria  

unica  

425 0188538 

Contributi in 

conto capitale 

agli enti locali per 

la realizzazione 

di opere 

pubbliche  

7.309,03 - 2014 

 

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto impegno  
Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 
Causale pagamento  Importo Ritenuta 

Esercizio 

finanziario  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

2362 del 

17/12/2015 
10021 - 

Conto  

tesoreria  

unica  

425 0188538 

Contributi in 

conto capitale 

agli enti locali per 

la realizzazione 

di opere 

pubbliche  

32.879,05 - 2015 

 

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  

Decreto impegno  
Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 

pagamento 
Causale pagamento  Importo Ritenuta Esercizio finanziari  

DD n.1943 del 

16/12/16 

Rett.n.121 

del 28/03/2017  

790  

Conto  

tesoreria  

unica  

425 0188538 

Contributi in 

conto capitale 

agli enti locali per 

la realizzazione 

di opere 

pubbliche  

43.629,93 - 2017 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)  
CAPITOLO 

SPESA 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGRE

GATO 
V LIV. PIANO DEI 

CONTI 
(SIOPE) 

COFOG COD. UE RICORRENTI PERIMETRO 
SANITA'   

638 18 1 2 203 2.03.01.02.003 01.08.00 8 3 3   

 
VERIFICATO 

f) che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno n. 53/15-5256/14-10021/15-790/17;     

g) che la spesa di cui al presente provvedimento è liquidabile; 

   
 

DATO ATTO che : 
1) la corrispondenza del capitolo di spesa n. 638 del citato Bilancio Gestionale del corrente 

esercizio finanziario alla classificazione prevista dal D. Lgs. 23/06/11 n. 118 è la seguente: 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)  
CAPITOLO 

SPESA 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGRE

GATO 
V LIV. PIANO DEI 

CONTI 
(SIOPE) 

COFOG COD. UE RICORRENTI PERIMETRO 
SANITA'     

638 18 1 2 203 2.03.01.02.003 01.08.00 8 3 3     

 
2) la corrispondenza del capitolo di entrata 2004 del citato Bilancio Gestionale del corrente esercizio 

finanziario alla classificazione prevista dal D. Lgs. 23/06/11 n. 118 è la seguente: 
 

capitolo denominazione titol
o 

tipologia categoria V liv. piano dei 
conti 

cod. 
ue 

siope 
(codice 
bilancio

Codice 
identific

ativo 

Perimet
ro 
sanità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

) ricorren
ti 

2012  Impianti di 
depurazione 

regionali 

3 100 3010300 3.01.03.01.0
03 

2 03.01.
03 

1 1 

 
VISTO 
l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165; 
il Decreto L.vo 23/06/2011 n. 118; 
la L.R. del 30 aprile 2002 n.7; 
la L.R. 27 febbraio 2007 n. 3 e s.m.i.;  
la L.R. 30 gennaio 2008 n. 1 e s.m.i.; 
la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
la D.G.R. n. 59 del 7/02/2017 e n. 230 del 26/04/2017; 

la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017  
la Circolare n.417126 del 15/06/2017del  Direttore Generale Governo del Territorio LL.PP. e  la 
Protezione Civile; 
 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Incoronato  e 
delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal responsabile del procedimento medesimo 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto, di disporre il 
pagamento dei rimborsi per complessivi € 94.567,99 
(novantaquattromilacinquecentosessantasette/99), in favore del Comune di Calvizzano (Na),  ed ai 
fini e per gli effetti della compensazione in favore della Regione Campania mediante compensazione, 
con emissione di mandato di commutazione in quietanza di entrata  sul cap. 2012, per l’esercizio 2017 a 
riduzione dei residui attivi dell’E.F. 2012 sull’accertamento n. 3904/12 – codice Siope 3131 nella 
seguente maniera: 

1) di liquidare , in quanto ad € 10.749,98 (diecimilasettecentoquarantanove/98), ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 64 e segg. della L.R.   3/07, dell’art. 27 lettera ee punto 2 della L.R.  1/08, del 
comma 247 dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15.03.11 e dell’art. 34 della L.R. 7/2002,  in favore del 
suddetto Comune, secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, quale rimborso delle rate di ammortamento, relative all’annualità 2010-
2011-2012-2013-2014-2015 ed intera prima semestralità e quota parte della seconda 
semestralità 2016  del mutuo in oggetto, con imputazione sul conto residui del capitolo 638 
del Bilancio gestionale 2017 a valere sull’impegno n. 53 assunto con D.D. n. 1012 del 
22/12/2014, avente i seguenti riferimenti di cui al D. Lgs. 23/06/11 n. 118: 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)  
CAPITOLO 

SPESA 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGRE

GATO 
V LIV. PIANO DEI 

CONTI 
(SIOPE) 

COFOG COD. UE RICORRENTI PERIMETRO 
SANITA'   

638 18 1 2 203 2.03.01.02.003 01.08.00 8 3 3   

 
capitolo denominazione titol

o 
tipologia categoria V liv. piano dei 

conti 
cod. 
ue siope 

(codice 
bilancio

) 

Codice 
identific

ativo 
ricorren

ti 

Perimet
ro 
sanità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

2012  Impianti di 
depurazione 

regionali 

3 100 3010300 3.01.03.01.0
03 

2 03.01.
03 

1 1 

 
 
2) di liquidare , in quanto ad € 7.309,03 (settemilatrecentonove/03), ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 64 e segg. della L.R. 3/07, dell’art. 27 lettera ee punto 2 della L.R.  1/08, del comma 247 
dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15.03.11 e dell’art. 34 della L.R. 7/2002,  in favore del suddetto 
Comune, secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale rimborso delle rate di ammortamento, relative alle suddette annualità con 
imputazione sul conto residui del capitolo 638 del Bilancio ges tionale 2017 a valere 
sull’impegno n. 5256 assunto con D.D. n. 1011 del 2 212/2014, avente i predetti riferimenti di 
cui al D. Lgs. 23/06/11 n. 118;  

3) di liquidare , in quanto ad € 32.879,05 (trentaduemilaottocentosettantanove/05),  ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 64 e segg. della L.R. 3/07, dell’art. 27 lettera ee punto 2 della L.R.  1/08, 
del comma 247 dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15.03.11 e dell’art. 34 della L.R. 7/2002,  in favore del 
suddetto Comune, secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, quale rimborso delle rate di ammortamento, relative alle suddette 
annualità con imputazione sul conto residui del capitolo 638 del Bilancio ge stionale 2017 a 
valere sull’impegno n. 10021 assunto con D.D. n. 23 62 del 17/12/2015 , avente i predetti 
riferimenti di cui al D. Lgs. 23/06/11 n. 118;  

4) di liquidare , di € 43.629,93 (quarantatremilaseicentoventinove/93), ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 64 e segg. della L.R.   3/07, dell’art. 27 lettera ee punto 2 della L.R.  1/08, del comma 
247 dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15.03.11 e dell’art. 34 della L.R. 7/2002,  in favore del suddetto 
Comune, secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale rimborso delle rate di ammortamento, relative alle suddette annualità con 
imputazione sul conto competenza del capitolo 638 d el Bilancio gestionale 2017 a valere 
sull’impegno n. 790 assunto con D.D. n. 1943-121 de l 16/12/206-28/03/2017, avente i predetti 
riferimenti di cui al D. Lgs. 23/06/11 n. 118; 

5) di autorizzare  la U.O.D. 50-13-02 Gestione delle Spese Regionali, all’emissione di mandato di 
pagamento in favore del Comune di CALVIZZANO  (Na) con commutazione in quietanza di 
entrata  sul cap. 2012, per l’esercizio 2017 a riduzione dei residui attivi dell’E.F. 2012 
sull’accertamento n. 3904/12 – codice Siope 3131 in favore del bilancio regionale, secondo il 
prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l'importo complessivo di € 94.567,99 (novantaquattromilacinquecentosessantaset te/99), a 
valere sui rimborsi dei mutui dovuti dalla Regione Campania al comune in parola ex L.R. 3/07 
come innanzi richiamati a parziale estinzione dell’obbligazione, come indicata in premessa, 
mediante compensazione tra il Comune di Calvizzano (NA)  e la Regione Campania; 

6) di inviare  il presente provvedimento al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile, in adempimento alla D.G.R. n. 59 del 7/02/2017 e s.m.i.; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei limiti imposti dal vigente 
ordinamento contabile; 

8) di unire  la scheda di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle PP.AA., 
ex art. 25 e segg. D.Lgs. 33 del 14/03/2013 ; 

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Geom. Giovanni Incoronato,  matr. 11847, 
ha reso la dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, assunta al prot. n. 420689 del 
19/06/17; 

10) di trasmettere il presente atto al beneficiario, alla U.O.D. 50-13-02 Gestione delle Spese 
Regionali, alla Direzione Generale per l’Ambiente e per l’Ecosistema ed alla Segreteria di Giunta 
per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. si informa che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

− a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento della Giunta regionale della Campania di 
cui al Regolamento n. 12/2011 e s.m.i., l’ufficio competente sui contributi pluriennali ex L.R. 3/07 
e s.m.i. è la scrivente U.O.D. Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. - Osservatorio 
Regionale Appalti, con sede in Napoli, alla Via De Gasperi 28 (piani II e III); 

− l’orario di apertura al pubblico dell’ufficio è il seguente: Martedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 
10,00 alle 13,00; 

− il Responsabile del procedimento è il geom. Giovanni Incornato, matr. 11847, in forza all’Ufficio 
competente suindicato, piano II, stanza 6  (tel. 081/7963105, indirizzo PEC: 
dg08.uod02@pec.regione.campania.it); 

− avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale amministrativo 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o 
pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 
gg. dalla notifica o pubblicazione. 

 
                                           Arch. Massimo Pinto 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

